MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

  Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 2510/2023                                              DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Torna obrigatório aos estabelecimentos Privados e

Públicos do Município, a colocar de forma visível

placas de atendimento prioritário com o símbolo

Mundial da Fibromialgia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas, torna público que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e

Promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º. Fica instituída a obrigatoriedade aos estabelecimentos públicos e privados do

município de disporem, de forma visível, placas de atendimento prioritário aos portadores de

Fibromialgia.

Parágrafo único: O símbolo que identifica os portadores da síndrome de fibromialgia é um

laço na cor ROXA com a inscrição da palavra “FIBRIOMIALGIA”

Art. 2°. Por estabelecimento privado entende-se:

I. Supermercados;

II. II. Farmácias;

III. III. Bares e Restaurantes;

IV. IV. Lojas em geral;

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, AOS 21 DIAS

DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

         Data Supra

ADRIANA ARNHOLD PANZENHAGEN
Secretária Municipal de Administração e Turismo

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br